



EMPRESA PARA LA SEGURIDAD URBANA - ESU
ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL
Comparativo diciembre 2020-2019
(Expresado en miles de pesos)

	NOTAS	2020	2019	Variación	
				\$	%
INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS		19.787.038	26.887.241	-7.100.203	-26%
VENTA DE SERVICIOS	28	19.787.038	26.887.241	-7.100.203	-26%
Otros servicios	28.1.1	4.296.539	6.465.296	-2.168.757	-34%
Ingresos diversos - Comisiones		15.887.658	21.426.102	-5.538.444	-26%
Devoluciones, rebajas y descuentos en comisiones (db)	28.1.2	-147.150	-978.610	831.460	-85%
Devoluciones, rebajas y descuentos en venta de servicios (db)	28.1.1	-250.009	-25.546	-224.463	879%
COSTOS DE VENTAS Y OPERACIÓN	30	5.616.548	11.942.809	-6.326.261	-53%
UTILIDAD BRUTA EN VENTAS		14.170.490	14.944.432	-773.942	-5%
GASTOS OPERACIONALES	29	7.756.741	7.864.825	-108.084	-1%
DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN	29.1	6.208.946	6.303.953	-95.007	-2%
Sueldos y salarios		2.405.527	2.073.019	332.508	16%
Contribuciones imputadas		9.700	15.636	-5.936	-38%
Contribuciones efectivas		453.040	424.546	28.494	7%
Aportes sobre la nómina		38.104	31.413	6.691	21%
Prestaciones sociales		889.114	798.940	90.174	11%
Gastos de personal diversos		49.541	350.978	-301.437	-86%
Generales		1.892.732	1.727.668	165.064	10%
Impuestos, contribuciones y tasas		471.189	881.755	-410.566	-47%
DE VENTAS	29.1	1.436.460	1.119.773	316.687	28%
Sueldos y salarios		845.024	646.021	199.003	31%
Contribuciones imputadas		1.996	2.919	-923	-32%
Contribuciones efectivas		167.190	138.074	29.116	21%
Aportes sobre la nómina		13.859	7.595	6.264	82%
Prestaciones sociales		320.279	243.244	77.035	32%
Generales		81.968	57.993	23.975	41%
Gastos de personal diversos		6.145	23.928	-17.783	-74%
DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y I	29.2	111.334	441.098	-329.764	-75%
		6.413.749	7.079.608	-665.858	-9%
INGRESOS FINANCIEROS	28.1.2	1.054.698	1.083.291	-28.593	-3%
OTROS INGRESOS NO OPERACIONALES		152.435	504.591	-352.156	-70%
OTROS GASTOS NO OPERACIONALES		1.325.668	1.722.888	-397.219	-23%
Provisión litigios y demandas	29.2	1.043.050	913.783	129.267	14%
Comisiones	29.3	2.586	1.158	1.428	123%
Financieros	29.3	108.840	198.844	-90.004	-45%
Impuesto a las ganancias diferido	35	9.016	1.296	7.720	596%
Gastos diversos	29.3	110.469	557.555	-447.086	-80%
Devoluciones, rebajas y descuentos en ventas de servicios	29.3	51.708	50.252	1.456	3%
UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS		6.295.214	6.944.602	-649.388	-9%
Impuesto a las ganancias corriente	35	2.403.670	2.777.724	-374.054	-13%
UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA DEL PERÍODO		3.891.544	4.166.878	-275.334	-7%
OTRO RESULTADO INTEGRAL	22, 27	128.996	-169.865	298.862	-176%
Ganancias o pérdidas en Inversiones de Administración de Liquidez a Valor Razonable con cambios en el Otro Resultado Integral	27	-977	-2.124	1.147	-54%
Ganancias o Pérdidas por planes de Beneficios a Empleados	22	129.973	-167.741	297.714	-177%
RESULTADO INTEGRAL TOTAL DEL AÑO		4.020.540	3.997.013	23.527	0,6%

Original Firmado

Original Firmado

Original Firmado

EDWIN MUÑOZ ARISTIZABAL
 CC : 71.791.687
 Representante Legal

MARELBI VERBEL PEÑA
 CC : 50.859.411
 Subgerente Administrativa y
 Financiera

TATIANA ANDREA VANEGAS RUDA
 T.P. 197557-T
 Contadora